SERVIDORES INATIVOS E PELOS PENSIONISTAS

Art. 93. A alíquota de contribuição previdenciária devida pelos servidores inativos; e
pelos pensionistas corresponderá a 11%, incidentes sobre o valor da parcela dc!ls
proventos que supere o montante de R$ 3.218,90 (três mil, duzentos e dezoito reais
e noventa centavos) dos benefícios de aposentadoria e pensão concedidas pelo
Regime Próprio de Previdência Social. - RPPS do Município de Leme. i
Parágrafo único. A contribuição prevista no caput deste artigo incidirá apenas
sobre as parcelas de proventos de aposentadorias é de pensão que superem 10

[...]

seja dado como habilitado para o desempenho de nova atividade ou, quando
considerado não recuperável, aposentado por invalidez.

SEÇÃO VII

DO SALÁRIO- FAMíLIA

Art. 135. O salário-família será devido, mensalmente, aos segurados ativos que
recebam remuneração igualou inferior a R$ 654,67 (seiscentos e cinqüenta e
quatro reais, sessenta e sete centavos), na proporção do respectivo número de
filhos e equiparados, de até quatorze anos ou inválidos.

§ 1° O salário-familia não se incorporará ao subsidio, à remuneração ou ao
benefício, para qualquer efeito.

§ 2° O valor limite referido no caput será corrigido pelos mesmos índices aplicados

[...]

guarda, em caso de segurados separados de fato ou judicialmente.

Art. 136. O valor da cota do salário-família por filho ou equiparado de qualquer
condição será de:

I - R$ 22,34 (vinte e dois reais, trinta e quatro centavos) para o segurado com
remuneração mensal não superior a R$ 435,56 (quatrocentos e trinta e cinco reais,
cinqüenta e seis centavos);

11 - R$ 15,74 (quinze reais, setenta e quatro centavos) para o segurado com
remuneração mensal superior a R$ 435,56 (quatrocentos e trinta e cinco reais,
cinqüenta e seis centavos) e igualou inferior a R$ 654,67 (seiscentos e cinqüenta e
quatro reais, cinqüenta e sete centavos).

Art. 137. Quando o pai e a mãe forem segurados do RPPS, ambos terão direito ao
benefício.

Parágrafo único. Na hipótese de divórcio, separação judicial ou de fato dos pais,
ou na hipótese de abandono legalmente caracterizado ou perda de pátrio poder, o

[...]

hipótese de inexistência de dependentes remanescentes.

IV - pela morte do dependente;

SEÇÃO x

DO AuxíLIO-RECLUSÃO

\,.

Art. 158. O auxilio-reclusão consistirá numa importãncia mensal concedida aos
dependentes do servidor segurado recolhido à prisão que tenha remuneração igu'al
ou inferior a R$ 654,67 (seiscentos e cinqüenta e quatro reais, sessenta e s~te
centavos), que não perceber remuneração dos cofres públicos e corresponderá a
última remuneração do segurado no cargo efetivo.

§ 1° O valor limite referido no caput será corrigido pelos mesmos índices aplicados
aos beneficios do RGPS.